



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۲۷

لیکوالان: ډاکټر محمد حسین پاپلی یزدي  
او ډاکټر فاطمه وثوقی  
پښتو ژباړه: ع. ا. نجات

## لویه تلو سه

نهه ویشتمه برخه

### د اوبو بین المللی قوانین دریم څپرکی

آمو دریا څخه ایران ته د اوبو رالیردونه بنایي د ځینو له نظره آمو سیند څخه د ایران د گټې اخیستو امکان ناشونی وبلل شي. خو د ایران ختیځ د اوبو له هغه شانی لبروالي سره مخامخ او اوبو ته اړتیا لري چې باید په نه چندانې لبرې راتلونکې کې، حد اکثر په یوه شل کلن لورلید کې، په یو نه یو ترتیب د آمو دریا له اوبو څخه کار واخلي. په ۱۳۸۹ کال کې هم ایران ته د اوبو ترلاسه کولو او لیردوني لپاره تاجکستان سره مذاکرې ترسره کیدو په حال کې وي. البته لکه څنګه چې اشاره وشوه آمو دریا څخه د گټې اخیستو پروژه د ایران ختیځ لپاره ډېره لوړه پړوخي او د ډیپلماسی له مخې هم پېچلې ده. ځینو افغانستان له لارې د آمو دریا د اوبو لیردوني د لومړنیو مخرجو اټکل ۲، ۳ میلیارد یورو په حدود کې تخمین کړی دی. دامهال دومره پانګه شتون نلري. بنایي دغه پروژه په نظر کې (ژول وړني) راشي خو کله چې لګیا وو او دا ده لا هم لګیا یو، او د ایران د ختیځ ځمکې لاندې (ځمکې لاندې) اوبه مو تمامولی باید وو چې د دغه شان پروژو د لګښتونو سوچ مو کړای وای. کله چې تږي شو دغه پول - پیسې به له هرځایه چې وي، ولو په پور وي باید پیدا کړو. خو کیدای شي د قره قوم د کانال له لارې دغه لګښت ډېر راټیټ کړو. پیل کې باید دې سیاسي نظره ښکاره شي کوم هېواد د اوبو د پلورلو او د آمو دریا د اوبو د راګرې (سپارل) حق مونږ ته راګوي؟

وړاندیز کیري چې د دغه کار هر اړخیزې مطالعې دې له همدې اوسنی مودې ترسره شي. فني او سیاسي مطالعات ترسره شوي خو ټولنیز او عرفي او بین المللي حقوقو مطالعات لا پیل شوي ندي. باید وکتل شي د سیمې په خپلمنځي او بین المللي پېچلو شرایطو کې تاجکستان یا د سیمې بل هر هېواد د آمو دریا اوبه په یوازې توګه څنګه پلوري؟

آمو دریا څخه کار اخیستو لپاره ډېرې سناریوګانې وړاندې (مطرح) کولای شو.

لومړی - له ډیپلماتیک نظره آمو سیند څخه گټې اخیستنه نشو کولای یوازې یوه هېواد سره وړاندې بوزو. د موجودو هوکړو، معاهدو او کنوانسیونونو له مخې چې ځینې یې مخکې عنوان شول د آمو سیند له اوبو څخه گټه اخیستنه شپږو هېوادونو تاجکستان، قرغیزستان، ازبکستان، ترکمنستان او افغانستان سره په مذاکرو پورې تړلی دي. لومړي پنځه هېوادونه آمو دریا او سیر دریا څخه کار اخیستو کې یو بل سره هوکړې هم لري. داچې له دغو هوکړو څخه ځینې یې د شوروي په مهال ترسره شوي دي اوسنی روسیه هم په هغې څار لري د روسې پښه هم پکې شاملیري.

آمو دریا څخه بی ډبه او بی ترتیبې اوبو لگونه د آرال سمندرګی د سطحې ډېرې زیاتې رالویدني (راتیټیدو) موجب شوی دی. د آمو دریا د اوبو ککړتیا سیمه کې سرطان ناروغی څخه د رامنځ ته شوي مرګ و میر د زیاتېدو لامل ګرځېدلی. د آرال بحیرې په شاوخوا کې د سرطان د ناروغی ځینې ډولونه په نړی کې بی ساري دي. په سلګونو آباد ځایونه د آمو سیند په کوزنی(سفلی) برخه کې چې وړاندې د اورال بحیرې په ګاونډ (غاره) کې وې وچې شوي دي او وګرې یې بیخایه او هر لوری تللي دي. بندرونه تعطیل شوي او

د پاڼو شمېره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولی

کوشنی بیری په ختو کې ننوتې او خینې دي. په لسگونو زره بوختیاوې له لاسه تللي دي. بحیرې وچېدو څخه رامنځ ته شوو دورو او غبار سیمه لانجو او ستونځو سره لاس گریوان کړې ده. د آمو سیند ورځ تربلې زیاتیدونکې اوبه لگول به سیمې لپاره ناورین را منځ ته کړي.

لدى امله باید په بشپړ توگه پاملرنه وشي، آمو سیند څخه د اوبو زیات او بی ډبه لگشت به د ژوند چاپیریال نړیوال سازمان او د ژوند چاپیریال د (NGO) گانو او د سیمې د خلکو له غبرگون او توندو مخالفتونو سره مخامخ شي. په اوسنیو شرایطو کې آمو دریا ته د ایرتیش اوبو له رالیږدونې او یا سیر دریا ته د ایرتیش اوبو له رالیږدونې پرته، آمو دریا څخه د اوبو لگونه (برداشت) ایران لپاره هغه کار دی چې توندو غبرگونونو او مخالفتونو سره به مخامخ شي. مگر داچې مونږ د سیمې هیوادونو له اوسنی اوبو ونډې څخه وپېرو. ساري په توگه د ترکمنستان له اوسنی ۲۲ ملیارد مترمکعب ونډې څخه یو مقدار وپېرو.

شوروی په وخت کې وړاندوینه شوې وه چې د یوه لوی کانال له لارې د آب د ځانگې ایرتیش اوبو څخه یوه برخه سیر دریا (سیحون) ته راوړي او د سیر دریا د اوبو په زیاتولو سره د آرال بحیرې سطحه لوړه شي. حتی لیدل شوي وو چې د سیحون اوبه جیحون سره وصل شي او یو کانال له اورال څخه خزر ته وتړل (وکېنډل) شي. که پام کې وي چې د ایرتیش او آب له اوبو څخه آمو دریا او اورال بحیرې ته اوبه ور زیاتې شي د روسې پښه هر ورو رامنځ ته کړي. ځکه چې د آب او ایرتیش او بو سرچینې په روسیه کې دي. له کانال بغیر هم سیاسي پلوه د روسانو پښه دلته شامله ده.

باید په پام کې ونیول شي چې په منځني آسیا کې هیڅ هیواد په یوازې توگه (پخپله) نشي کولای مونږ ته اوبه را کړي. دغه کار (یوازې توگه) یانې د سیمې د هیوادونو ترمنځ توند او شدید اختلافونه ان د نښتو او جگړې را پورته کېدنه، کم له کمه پولیزې شخړې.

البته تاجکستان د خپل همژبي هیواد ایران د سیاسي- نظامي او مالي ملاتړ ترلاسه کولو په لټه کې دی که څه هم زموږ د ډیپلوماتان له هغه څه چې فکر کيږي زیات ځک او ځیرک دي چې د یوه هیواد په ملاتړ د نورو پنځو هیوادونو دښمني واخلي او هدف ته هم ونرسېږي.

سربیره پر دې آمو دریا پر سر یوازې تاجکستان سره هوکړه یانې د هوکړې سستوالی او نه ټینګښت. که چېرې ټاکل شوي وي مونږ یوه هیواد سره هوکړې ته ورسېږو هغه یو هیواد باید افغانستان وي نه تاجکستان. افغانستان د آمو دریا ۱۷ تر ۲۱ شاوخوا اوبه تولیدوي. او د آمو دریا په تړون کې شامل شوی نه ده. په ۲۰۰۱ میلادی کال کې افغانستان د آمو سیند له اوبو له ۳ تر ۴ سلنې څخه زیات کار نه اخیست. نو افغانستان کولای شي د خپلو اوبو یوه برخه بل لوري ته وسپاري. البته که د آمو سیند اوبه افغانستان څخه وپېرودل شي د اوبو ترانزیتولو لپاره دریم هیواد ته اړتیا نشته. خو همدغه چار هم په کړنه او کولو کې ساده کار نه ده ځکه چې:

۱ - افغانستان اصولي توگه د ابو له امتیاز ورکولو سره جوړ ندي (مخالف دی) او افغان چارواکي په اوسنیو شرایطو کې (۲۰۱۱) د اوبو معاهدې ته حاضر ندي.

۲ - حتی افغانستان هم که چېرې ایران سره معاهده لاسلیک کړي د دغه هیواد او تاجکستان او د منځني آسیا نورو گاونډیانو تر منځ ستونځې رامنځ ته کيږي.

۳ - نړیوال سازمان په ځانگړې توگه د ژوند چاپیریال نړیوال سازمان به آرال بحیرې ته د ابو د بی ډبه بڼکته کیدو له امله او د هغه د چاپیریالیز ژوند د تبعاتو او پایلو په دلیل پرلپسې اعتراضونه ولري.

۴ - افغانستان خاوره کې د ننه لارې څخه آمو د اوبو لیږدونې فني ستونځې او د آمو دریا او هریرود ترمنځ د تونل کېنډل ساده کار نه دی او لویه پانگه غواړي.

۵ - ازبکستان او ترکمنستان له لارې د آمو دریا د اوبو رالیردونه هم د هغوی له هوکړې پرته شوني نده. نو له ثقلي لارې د ایران شمالي پولو تر غاړې پورې د ابو لیردونه به مذاکرو او یا دبمنیو ته د ټولو مرکزی آسیا هیوادونو پښې را د ننه کړي.

۶ - د منځنی آسیا هیوادونو د آمو دریا د اوبو پر سر په مذاکرو کې افغانستان نه دی بللی یا افغانستان پخپله ندی غوښتی مذاکراتو کې برخه واخلي. خو که مونږ وغواړو د آمو سیند له اوبو ګټه واخلو ولو وغواړو د تاجکستان او ازبکستان له لارې اوبه واخلو. ډیپلوماتیک پلوه لازمه ده افغانستان سره خبرو اترو ته کښینو. آمو سیند څخه د اوبو انتقال جغرافیه یی نظره هم کیدی شي لاندې ډول بیلابیلی سناریوګانې ولري:

### افغانستان له لارې د آمو سیند د اوبو رالیردونه:

امکان لري افغانستان دولت سره زمونږ مذاکرات آمو دریا څخه د اوبو پر لیردوني متمرکزې شي. آمو سیند څخه هریرود حوضی ته د اوبو لیردونه پخپله پېچلی فنی بحث غواړي. خو مونږ فنی نظره د دغه کار د کیدلو وس لرو. خو د اوبو د هرې لیردوني مطالعات باید نړیوالو حقوقو او د ټولنیزو او عرفی له څیرنومسئلو او د حقابې ورونکو او د م سیر دخلکو د نظریاتو له مطالعاتو سره یو ځای ترسره شي. د عرفی قوانینو او د خلکو د نظریاتو او د ځایي خلکو د حقابو له پېژندلو پرته نشو کولای په هره ثانیه کې په لسگونو مترمکعب اوبه په هغه رود کې چې دکلیو ښارونو او کروندو له منځه تیریري او د هغوی ټول ښې اوبو ته اړتیا لري، پریږدو او تمه ولرو چې سلگونه کیلو متره په هغه بل لوري کې د اوبو هماغه کچه ترلاسه کړو. له دې امله که پام کې وی کوم وخت له آمو سیند یا بل هر ځای څخه (له سند، ایرتیش یا ولگا) اوبه ایران ته راولیردول شي. باید هممهاله او له فنی بحثونو مخکې د کلیو، ښارونو، صنایعو او د مسیر د خلکو د اوبه برخې ټاکلو په برخه کې حقوقي او ټولنیزې مسئلي ترسره شي. لدې بغیر به ټول فنی فعالیتونه تر پوښتنې او گروپیرني لاندې راشي او یا به لری اوبه ترلاسه شي. په هر صورت کې که ټاکل شوي وي افغانستان له لارې آمو سیند څخه اوبه ایران ته راولیردول شي، طبیعی او اقتصادي نظره هرو مرو باید هریرود له لارې وي نو هغه وخت اوبه باید په کوم ځای کې ترلاسه کړو؟ له دوستی بند بغیر د یوه بل بند جوړونه به لازمه شي. ساري په توګه د شرشری په نوم پېژندل شوی سیمه کې کولای شو مخزنی بند جوړ کړو او اوبه ذخیره کړو. له هغه ځایه باید ایران کې د ننه مشهد، تربت جام، تایباد یا خواف ته اوبه پمپ شي.

### ترکمنستان له لارې د آمو دریا د اوبو لیردونه:

د آمو دریا اوبو لیردوني لپاره یوه بله لار ترکمنستان له لارې ده.

۱ - د هغو اوبو ونډه چې په آمو دریاب کې ښې ترلاسه کوو کولای شو هغه قراقوم کانال له لارې سرخس ته مخامخ یا حتی ترکمن صحرا ته مخامخ سیمی ته ولیردو. داسې ښکاري چې ترکمنستان له لارې د آمو سیند د اوبو لیردونه فنی لحاظه هم زیاته اسانه وي. د اوبو جریان په ثقلي صورت سرخس ته مخامخ او ترکمن صحرا ته مخامخ ځای ته راځی له هغه ځایه اوبه ایران ته د ننه پمپ کړو.

۲ - ترکمنستان له ونډې د اوبو ترلاسه کول: ترکمنستان کلنی توګه له آمو سیند څخه ۲۲ میلیارد مترمکعب اوبو ونډه لري. د دغو اوبو لویه برخه ترکمنستان خاوره کې د ننه کروندو کې لګیري. خو مونږ کولای شو مذاکرې ته وارد شو او په کال کې د همدې اوبو یوه برخه تر ۲ تر ۴ میلیارد متر مکعب وپېرو او بیا ښې ایران ته راولیردو.

شاید دغه توګه له ټولو کم مصرفه او ډېره بی دردسره لاره وي. البته د دغې چارې په امکان باندې باید ترکمنانو سره مذاکره وشي. ځکه چې پدې صورت کې باید ترکمنان خپله کرلاندې کچه راټیټه کړي او یا د اوبولګوني نوي لارې چارې بشپړ کړي یا د کرکېلي ډېره مناسبه بیلګه وکاروي (غوره کړي) یا دغه ټول کارونه سره یو ځای ترسره کړي. په هر صورت کې ترکمنستان په خاوره کې له ۲۲ میلیارد مترمکعب اوبو څخه د ۲ تر ۴ میلیارد مترمکعب اوبو سپماکول شوني ده، دغه حلاره لنډ مهاله کې له ټولو لارو چارو بهتره ښکاري خو په اوږدمهاله کې باید ده تر دې هم لوېې او غټې لارې چارې ولټوو. ترکمنستان له خپل اقتصادي استقلال وروسته د گازو او نفتو ګټو پر لور زیاته لیولتیا لري چې دې کار د کرکېلي برخې اهمیت رابنګته کیدني سبب شوی دی.

البته ترکمنستان له لاري د اوبو ليردونه به ځان سره يوه اساسي ستونځه ولري هغه اوبه چې ترکمن باشي کانال له لاري ايران ته راوليردول شي په نسبي توگه به ځان سره زياته ککرتيا ولري. او دا کار د دې دليل له مخي دی چې د کرنې د کيمياوي سرې او ناولو او ککرو اوبو، د قره قوم اوبه له ټاکلي او مجاز بريده زياتي ککري کړي دي. اټکليزه توگه به د دغو اوبو د سپڅني (چانولو) لگښت په تېره بيا که چېرې وغواړي ځيناک لپاره بې ولگوي ډير لوړ وي. همدې حال کې بايد وگورو دغه اوبه چېرته لگول کيږي. د دې احتمال لېدل کېږي چې دغه اوبه د گلستان ولايت کرهڼي ته په ځانگړي ډول د ترکمن دشتي کوزني اترک سيمو کې او د اينچه برون او داشلي برون شاوخوا ځمکو او د آلاکل ښوونو (بحيرو) ته ورکړل شي. پدې صورت کې کولای شو اوبه په داسې ډول وليردو چې پمپولو ته اړتيا و نه ليدل شي. که کومه ورځ دغه کار وشو هغه مهال کيدای شي اجازه ورکړو چې شمالي خراسان ولايت د اترک له اوبو او د اترک له سرچينو څخه نورې زياتي اوبه ترلاسه کړي. يانې د گلستان ولايت امو دريا له اوبو څخه قره قوم کانال له لاري گټه واخلي او شمالي خراسان د اترک او د هغه د سرښاخونو له اوبو څخه زياته استفاده وکړي.

### حقوقی نظره د امو سيند د اوبو ليردونه:

حقوقی نظره د امو سيند د اوبو ليردوني لپاره کم له کم ۶ غوراوي / انتخابه شتون لري. که ټاکل شوي وي امو سيند پرمخ تاسيسات ودرول شي او امو سيند څخه ايران ته اوبه راشي زمونږ ډيپلماسي کم له کمه شپږ غوراوي په پام کې ونيسي.

۱ - يوازي تاجکستان سره خبرې اترې: مونږ تاجکستان څخه اوبه وپېرو او تاجکستان پخپله زمونږ د اوبو رانيولو مسئله له نورو حقا به اخيستونکو هيوادونو سره حل او فصل کړي. خو د اوبو د ترانزيت مسئله به ترکمنستان او يا افغانستان له لاري مطرح شي .

۲ - يوازي افغانستان سره خبرې اترې: افغانستان څخه د اوبو په پېرودني سره، افغانان پخپله نورو سره مسئلي هواره کړي. افغانان د امو سيند په اوبو کې کم له کمه ۱۷ سلنه برخه لري خو دا مهال کابو ۳ سلنې اوبو څخه کار اخلي. په هغه صورت کې چې افغانستان سره د امو اوبو په اړه هوکړې ته ورسيدو، يوه خوبايې لري چې افغانستان به پخپله هم هغه هيواد وي چې د هغه له لارو به اوبه ترانزيتوو. په دې صورت کې مونږ عملاً حقوقی نظره يوه حکومت سره اړيکه لرو. يانې مونږ د افغانستان له برخې اوبه اخلو او پخپله افغانستان سره تړون کوو چې د ايران په پوله کې (البته د بېخايه ضايع شويو اوبو په محاسبې سره) هماغه مقدار اوبه ترلاسه کوو.

۳ - ترکمنستان سره مذاکره: مونږ د ترکمنستان اوبو ونډه پېرو. مونږ په سرخس پوله کې يا په هر هغه ځای کې چې فني مطالعي اجازه ورکړي، اوبه تسليميرو. پدې صورت کې دا ترکمنستان دی چې نوره هوکړې نورو دی نفعو سره پخپله ترسره کوي.

۴ - افغانستان او تاجکستان سره مذاکرې: که پام کې وي مونږ د افغانستان او تاجکستان په پوله کې د تاسيساتو په جوړونه کې داخل شو، بايد هرو مرو دغو دواړو هيوادونو سره خبرې وکړو، او هوکړې ته ورسيدو. دغه دواړه هيوادونه خپلې نورې مسئلې د حوضي له نورو هيوادونو سره هواروي.

۵ - افغانستان او ازبکستان سره مذاکره: امکان لري وغواړو د امو سيند اوبه د ازبکستان او افغانستان گډې پولې په کومه سيمه کې راواخلو پدې صورت کې بيا هم څو غوراوينې لرو:

۱ . ۵ - افغانستان او ازبکستان دواړو هيوادونو سره مذاکره .

۲ . ۵ . ټولو دی نفعه هيوادونو سره يا هغو ټولو هيوادونو سره مذاکرې چې غواړي اوبه د هغوی له لاري ترانزيت شي.

۶ - د مرکزي آسيا ټولو هيوادونو سره او افغانستان سره مذاکرې

۷ - وړانديزي او د اوچتي کچې غوراوی: د روسيې په نظارت+ افغانستان منځنی آسيا هيوادونو په گډون له ټولو ښه نفعه هيوادونو سره مذاکره

دغه حقوقي انتخاب/غورابنه بنيابي ډېره اوږده لاره وي، خو تر ټولو ډاډمنه لار ده. پدې غورابنه کې اصلي ستونځه دادی چې افغانستان هم بايد دې پدې ډله کې حضور ولري. لدې امله افغانستان بايد دغو هيوادونو سره هوکړې ته ورسيري. په واقعيت کې هماغه شاني چې مونږ په اقتصادي جوړښت کې د اګو سازمان غړی يو، بايد دې د اګو د هايډرولوژي جوړښت فعال غړی هم و اوسو او حتا که لازمه شي ګاونډيو او ښېفحه يا د اوبو ښمخل هيوادونو سره د ملګرو ملتونو سازمان په مستقيم نظارت يا د يونسکو په چوکاټ کې نوي ساختارونه جوړ کړو.

(۳۰) (د يونسکو په نوي برنامه کې او د ۲۰۱۰ او ۲۰۱۱ کال په بوديجه کې د يونسکو تر ملاتړ لاندې ۶ نوي مرکزونه تصويب شوي دي. دغه شپږ مرکزونه عبارت دي له : دومينيکن جمهوريت کې سانتودومينګو ښار کې کارايب سيند کې پرتو جزایرو د هيوادونو د اوبو د سرچينو د پايښتمن مديريت مرکز. فډرال آلمان جمهوريت کې د اوبو د سرچينو او د نړيوالو بدلونونو مرکز. پرتګال کې ساحلي اګو هيدرولوژي نړيوال مرکز. د برازيل فډرال جمهوريت د میناس ګرايس ايالت په شمال کې فروتال شار کې د (Hidro) د زدکړې، ظرفيت جوړونې او کاروونکو تحقيقاتو بين المللي مرکز. د آمريکا ويرجينيا ايالت الکساندر ښار کې د اوبو او انرژۍ زيرمو موسسې په کوربه توب د (ICIWARM) اوبو سرچينو سره نغښتي مديريت نړيوال مرکز او اندونيزيا کې APCM اګو هيدرولوژي آسيا اوقيانوسېي مرکز او يونسکو ترڅار لاندې نوي تاسيس شوي مرکزونه. وړاندويينه کيږي چې د دغه نويو مرکزونو تاسيسيدنه په ټوله نړۍ کې د خوړو اوبو په بيلابيلو زمينو کې يونسکو تر ملاتړ لاندې اوبيزو مرکزونو د غځېدلو شبکو د ځواکمنېدو لامل شي).

ياني په سر کې بايد دې ملګرو ملتونو سازمان تر څار لاندې د مرکزي آسيا، او د آب سهيل لويديځ، ايرتيش، سيردريا او آمودريا (هريرود، هلمند، سند) لپاره د اوبو تر سرليک لاندې يوه کارډله يا ګډ بين المللي کميسيون تشکيل شي. وروسته دې دغه کميسيون د اوبو د ویش او پانګونې معاهدې او پريکړې مشخصې کړي.

دغه غورابنه او خوښون چې ډېرې اوږدې او پېچلې مذاکړې به ولري، ډېر پايښتمن او باثباته هوکړې به هم ورسره مل وي. په تېره بيا راتلونکي لپاره به که مونږ وغواړو د سايبيريا له اوبو څخه ګټه واخلو حقوقي مساعده زمينه، زمونږ په واک کې راکړي.

البته اقتصادي پلوه ګټوره ده چې د آمو دريا اوبه په مهمه برخه کې چې له ثقلي نظره اوبه جريان لري موجودو رودونو او کانالونو ته ولېږدول شي. په هر حال آمو سيند څخه د پېرودلو په صورت کې بايد دې د کليو، او کروندو او د ذی نفعو او ښمخلو اوبو او حقابو حقوقي او عرفي مسئلې مطالعه شي. دغه سندونه بايد د پروتوکل په بڼه معاهدو سره مل وي او که نه دغه احتمال، شتون لری، چې په نيمه لاره کې اوبه حقا به نه لرونکو او يا له حقا بې زياتو اوبو اخیستونکو کروندګرو له خوا وکارول شي او عملي توګه ايران ته هيڅ اوبه راوړسيري. په ځانګړي ډول که ټاکل شوي وي د آمو سيند اوبه هريرود له لارې چې نسبي توګه زيات جمعيت لرونکي او د کرکيلي د پراخيدو مستعدی سيمي دي، ولېږدول شي. البته دا معمول دی چې ټوليزه توګه منځګړي/ واسط دولت سره يانی هغه دولت چې اوبه هلته ترانزيتيږي قرارداد ترل کيږي. په محل کې د اوبو ټاکلې اندازه ترلاسه کيږي. تبخير شوي او يوڅه ضايع شوي اوبه محاسبه کيږي او پاتي نور بې په پوله کې ترلاسه کيږي البته شوني ده چې اوبه ټوليزه توګه غټو نلليکو کې وليږدول شي. پدې صورت کې به لګښت ډېر لوړ وي. خو اوبه په ډېرې روغی سالمې او له ضايع کېدو پرته ايران ته راوړسيري. د اوبو د نل لیکو او کانالونو ساتنه پخپله يو حقوقي – امنيتي مبحث دی چې بايد مطالعه شي.

نور بيا

د آمو سيند اوبو په ليردونه کې مهمه سناريو